
Témata závěrečných prací 
1. Charakteristika jednotlivých forem získávání cizích trhů, a jejich stručné srovnání  2. Srovnání mezinárodní distributorské smlouvy a smlouvy o obchodním zastoupení  
3. Srovnání mezinárodní distributorské smlouvy a franchisingu  4. Srovnání mezinárodní smlouvy o obchodním zastoupení a franchisingu  
5. Mezinárodní franchising 6. Rozbor jednotlivých forem financování mezinárodních obchodních transakcí  
7. Mezinárodní faktoring  8. Srovnání mezinárodního faktoringu a forfaitingu  
9. Státní podpora exportu  10. Mezinárodní regulace kupní smlouvy – historický vývoj, současný stav  
11. Vymezení kupní smlouvy podle Vídeňské úmluvy  12. Vyplnění mezer ve Vídeňské úmluvě  
13. Vliv smluvních zvyklostí na práva a povinnosti stran  14. Prekonsenzuální fáze závazkového vztahu  
15. Následky podstatného porušení smlouvy  16. Možnosti zajištění zaplacení kupní ceny  
17. Nároky kupujícího z porušení smlouvy prodávajícím  18. Nároky prodávajícího z porušení smlouvy kupujícím  
19. Povinnost kontroly zboží kupujícím  20. Vady zboží – práva a povinnosti kupujícího  
21. Účinky odstoupení od smlouvy  22. Vlivy okolností vyšší moci na plnění smlouvy  
23. Okamžik přechodu nebezpečí škody  24. Otázka limitace náhrady škody  
25. Náhrada škody dle Vídeňské úmluvy  26. Vztah INCOTERMS a Vídeňské úmluvy  27. Povinnost platit úroky z prodlení  
28. Vztah mezi úroky z prodlení a náhradou škody  29. Předvídatelnost jako předpoklad nároku na náhradu škody  
30. Dodací podmínka v mezinárodní kupní smlouvě  31. Povinnost dodat zboží dle Vídeňské úmluvy a INCOTERMS (vyber jednu z doložek 

INCOTERMS a srovnej)  32. Povinnost zaplatit za zboží dle Vídeňské úmluvy (platební podmínka)  
33. Způsoby platby za zboží v mezinárodním obchodním styku  34. Převzetí dodávky kupujícím  
35. Dokumenty v mezinárodním obchodním styku – popis a typologie  36. Rozbor jednotlivých forem mezinárodního platebního styku  
37. Dokumentární akreditiv  38. Dokumentární inkaso  
39. Srovnání dokumentárního akreditivu a dokumentárního inkasa  40. Kolizní a přímé normy v mezinárodní přepravě  
41. Srovnání mezinárodní přepravní smlouvy a mezinárodní zasílatelské smlouvy  42. Mezinárodní smlouva o nájmu dopravního prostředku a smlouva o provozu 

dopravního prostředku  43. Srovnání obsahu smlouvy o zacházení s investicemi uzavřené mezi ČR a USA a mezi 
ČR a Maďarskem.  44. Návrh předkontraktačních studií na příkladu konkrétní akce.  



45. Tendr (rozbor, pozvání k účasti na tendru, tendrové dokumenty, tendrový proces 
výběru, uzavření smlouvy).  46. Cena a placení v dodávkách investičních celků.  

47. Převzetí dodávky investičního celku – jednotlivé fáze.  48. Rozbor rizik při realizaci dodávky investičního celku.  
49. Kontroly a inspekce při dodávce investičního celku.  50. Předání a převzetí dodávky souboru strojů a zařízení.  
51. Právní režim smlouvy o dodávce investičního celku – využití prostředků vytvořených právní praxí.  
52. Rozbor obsahu jednotlivých podmínek FIDIC (jen pro studenty, mající přístup k tomuto souboru).  
53. Zamysli se nad následujícím výrokem: „Poslanci v pátek vyslechli zástupce advokátní kanceláře Clifford Chance která v arbitráži zastupovala stát. I z jeho výpovědi podle 

Křečka vyplynulo, že za prohru mohou mimo jiné také pro ČR nevýhodné smlouvy o ochraně investic. Bylo by na čase je všechny zrušit, dodal Křeček“. Deník Právo, 
23.10.2004, s.4.  54. Agreement on Preshipment Control – rozbor.  

55. Navrhni možná schémata zabezpečení kontroly zboží v případě koupě – prodeje.  56. Navrhni možné schéma kontrol v případě výstavby díla. Využij např. podmínky 
UNCITRAL.  57. Srovnej povinnost kontroly zboží z pohledu jednotlivých doložek INCOTERMS 2000.  

58. Např. na internetu si nalezni společnost zabezpečující inspekci a kontrolu zboží.  59. Právní regulace e-commerce v České republice  
60. Právní regulace e-commerce v právu EU  61. Vliv neprávních normaticních systémů na úpravu e-commerce  
62. Možnosti využití elektronických prostředků v oblasti mezinárodní koupě zboží  63. Specifika kontraktace na Internetu  
64. Elektronické dokumenty - s ohledem na pojmy "písemnost" a "listina"  65. Elekronický podpis - význam pro komunikaci elektronickými prostředky  
66. Určení rozhodného práva u smluv s mezinárodním prvkem sjednaných na Internetu. 


